
SEXTA-fEirA, 04 dE jAnEiro dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
FÁBIO MURILLO VAZ TAVARES
CARGO: MOTORISTA – MARABÁ
WELKMI SANTANA SILVA
CARGO: MOTORISTA - SANTARÉM
ANTONIO FERREIRA RUFINO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE JANEIRO DE 2008.

ANA jÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 3 DE jANEIRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos dos Ofícios nºs 433 e 434/2007 
– Gab.CPC, datados de 6 de novembro de 2007, do Centro 
de Perícia Científicas “Renato Chaves”, conforme Processo nº 
2007/420609;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-115, do Centro de Perícias 
Científicas “Renato Chaves”-CPC, cujo resultado foi homologado 
em 9 de julho de 2007 e publicado no Diário Oficial do Estado 
de 11 de julho de 2007.
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste 
Decreto para exercerem, em virtude de aprovação em concurso 
público, os cargos a seguir discriminados, com lotação no 
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”-CPC:

SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO

RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA

FLAVIA MONTALVÃO VALERIO

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – BELÉM

TADEU BARROSO DE ALMEIDA

JOÃO AUGUSTO SARAIVA PEREIRA

CARLOS ROBERTO MARQUES PINTO

ELMIR GOMES MAGALHÃES

NILCE DE OLIVEIRA CASTRO

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – CASTANHAL

JOSIELLE CHARLENE VIANA FARIAS

CARGO: MOTORISTA – BELÉM

LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES

CARGO: MOTORISTA – CASTANHAL

MARCELO DA SILVA E SILVA

DAVID COELHO ARAUJO

LUCIANO CAVALCANTE DOS SANTOS

TOMÁS AUGUSTO DE FREITAS CENTENO

CARGO: MOTORISTA – MARABÁ

ANTONIO GILBERTO ALVES DA COSTA

CARGO: MOTORISTA – SANTARÉM

HERBERT DE LIMA SALES

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE JANEIRO DE 2008.
ANA jÚLIA CAREPA

Governadora do Estado
DECRETO DE 3 DE jANEIRO DE 2008

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-98 da Fundação Cultural 
do Pará Tancredo Neves-FCPTN, cujos resultados foram 
homologados e publicados nos Diários Oficiais do Estado de 20 
de abril e 11 de junho de 2007;
Considerando os termos do Ofício nº 386 – GAPRES, datado de 
8 de novembro de 2007, da Fundação Cultural do Pará Tancredo 
Neves-FCPTN, conforme Processo nº 2007/424698,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste 
Decreto para exercerem, em virtude de aprovação em concurso 

público, os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves-FCPTN.
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – ÁREA: 
ADMINISTRAÇÃO
MARCIA BRAGA MAMEDE
LAZARO SARMENTO DOS SANTOS – PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS
LARISSA MAIA PINHEIRO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO EM ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS – ÁREA: CIÊNCIAS CONTÁBEIS
FABRICIO LUIZ MARQUES DE ARAUJO
ROSALINA DAMASCENO MONTEIRO
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – ÁREA: 
CIÊNCIAS ECONÔMICAS
EXPEDITO AUGUSTO CARDOSO NOBRE
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: ARTES 
CÊNICAS
JOSE LAWRENCE CAMARA COSTA
CARGO: TÉCNICO EM GESTAO CULTURAL – ÁREA: 
BIBLIOTECONOMIA
NELMA MARIA DA SILVA MAIA DE LIMA
PEDRO DA SILVA NETO – PORTADOR DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS
MARIA DAS GRAÇAS COIMBRA BRASIL
ANDREIA CALDAS DOS SANTOS
ANA MARGARIDA VIANNA RODRIGUES
ADRIANA BARBOSA DA COSTA
DEBORA SOLANGE OLIVEIRA LIMA
TANIA ELIDIA MONTEIRO CAMORIM
ANA CRISTINA GOMES SANTOS
SEMIAS DE SOUZA ARAÚJO
MARINILDE CHAVES BARBOSA
ELSON ANDREY SOUZA DOS ANJOS
ALEXANDRE LOBO PINHEIRO
SIMONE MARIA MATOS MOREIRA
JANILDA DO SOCORRO MAIA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: DANÇA
ELENE CRISTINA MODESTO PINHEIRO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: EDUCAÇÃO 
ARTÍSTICA
RENATO PINTO TORRES
CLAUDINEIA NOVAIS SOUSA
DIONELPHO MACHADO E CUNHA JUNIOR
JOÃO CIRILO NETO
RÔMULO MOTA DE QUEIROZ
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: HISTÓRIA
ÂNGELA SÁNCHEZ LEÃO DE OLIVEIRA
RAIMUNDO NONATO DE CASTRO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: LETRAS
DENISE GUIOMAR FRANCO LEAL DOS SANTOS
LUIZ AUGUSTO QUADROS DA PAIXÃO – PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS
ELAINE FERREIRA DE OLIVEIRA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: PEDAGOGIA
ANA PAULA DE SOUZA RAMOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: TURISMO
MARIA DE FÁTIMA BARBI
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
ARTHUR WATRIN DA COSTA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
AMILCAR SOUSA ALMEIDA NETO
MACOS YANAGUIBASHI – PORTADOR DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS
PEDRO JOAQUIM SALES CAMPOS
JORGE VAGNER PEREIRA SOARES – PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS
DELCIO TRINDADE TELES
FABIANA APARECIDA CHAGAS SIQUEIRA
RAFAEL NONATO MENDONÇA ARRAES
JOÃO EDUARDO BONATTO COSTA
DANILO CONDE MODESTO
RICARDO SANTANA CAMACHO
ROSILENE DE SOUZA DAMASCENO
ADRIANA PEREIRA GOMES DA SILVA

MAURICIO DIAS DA SILVA
NILTON SATORU NOGUCHI
FERNANDO ZANUTO FERRARI
ANDREA MARGARIDA DA SILVA CUNHA
CLÁUDIO FERNANDES GUIMARÃES
LUANA NEGRÃO DE MOURA
GILVANDRO NORONHA MACHADO
EDILZA COSTA DOS SANTOS
FERNANDA BRABO SOUSA
MOZART VICTOR RAMOS SILVEIRA
ANDREA RIBEIRO COSMO
DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JUNIOR
RAFAEL LINO CORREA FERREIRA
JOSÉ GILCIMAR FERREIRA SOARES
KLEYSON FARIA MUNIZ
CAMILLE FERREIRA DA SILVA
NELSON ROMEU AMARAL DE OLIVEIRA JUNIOR
NÁDIA ALVES MONTEIRO DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE CULTURAL – ÁREA: CENOTÉCNICA OU 
CENOGRAFIA
GIOVANNI DE ARAUJO SANTOS
GONZALES SIQUEIRA DE OLIVEIRA – PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS
HELEN SUSY TRINDADE DE SOUSA
NÍVIA DE MORAIS BRITO
GONÇALO MONTEIRO NETO
CARGO: ASSISTENTE CULTURAL – ÁREA: ILUMINAÇÃO CÊNICA
MELBA LOIS SILVA DE FREITAS BORJA
GEORGE WELLINGTON COSTA DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE CULTURAL – ÁREA: PRODUÇÃO

JOÃO PAULO CARVALHO DO AMARAL

RENALFRE JOSE PANTOJA DA COSTA – PORTADOR DE 

NECESSIDADES ESPECIAIS

RICARDO PEDREIRO ANDRADE

ELIANE CARVALHO MOURA

AMINTAS LOPES DA SILVA JUNIOR

JACQUELINE FREITAS DE ARAUJO

PAULA FERNANDA RAMOS PEREIRA

LUCIANE SANTANA BESSA

CIBELLE JEMIMA ALMEIDA DONZA

ELIVALDO ARAUJO DUARTE

VANESSA DIELLEN RODRIGUES DA SILVA

HELENA LUCIA MANSUR SARIA

DIOGO VIANNA MOTTA DE VASCONCELOS

LAURENICE NOGUEIRA DA CONCEIÇÃO

MARISA BRITO DA ROCHA

CARGO: ASSISTENTE CULTURAL – ÁREA: PROJEÇÃO DE 

CINEMATOGRAFIA E OUTRAS MÍDIAS

DIEGO DIAS BARROS

CAUBY ERIC CAVALERO MONTEIRO

CARGO: ASSISTENTE CULTURAL – ÁREA: SONOPLASTA

SÉRGIO DE NAZARÉ RODRIGUES LIMA JÚNIOR

HÉLIO DE SOUZA CEREJA

RODRIGO RAFAEL RODRIGUES DA SILVA FERREIRA

CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA

OSCAR BRUNO MACIEL DE ABREU

MÁRIO SÉRGIO SCARAMUZZINI TORRES

CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL – ÁREA: APOIO

ELY PINHEIRO DE SOUSA

JOSÉ MONTEIRO – PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS

MARCELO ROBERTO SILVA MORAES

ALEXANDRE RIBEIRO BOTELHO

ELIEL DOS SANTOS BENTES

KHAYTH MARRONNY RABELO NAGATA

CARGO: MOTORISTA

ERVESON DE OLIVEIRA FERREIRA

JOÃO LUIZ CORRÊA – PORTADOR DE NECESSIDADES 

ESPECIAIS

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE JANEIRO DE 2008.

ANA jÚLIA CAREPA

Governadora do Estado


